

NOTĂ DE FUNDAMENTARE

Secțiunea 1

Titlul proiectului de act normativ

HOTĂRÂRE

privind aprobarea tipurilor de conținut și formatul actelor de studii, precum și al suplimentului la diplomă

Secțiunea a 2-a

Motivul emiterii actului normativ

2.1. Sursa proiectului de act normativ

Legea nr. 199/2023 privind învățământul superior, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 614 din 5 iulie 2023, cu modificările și completările ulterioare, determină elaborarea și aprobarea acestui act normativ.

2.2. Descrierea situației actuale

În prezent, conținutul și formatul actelor de studii este distinct raportat la legislația în raport de care a fost organizat programul de studii.

Totodată, menționăm faptul că organizarea și desfășurarea examenului de finalizare a studiilor se efectuează de regulă, în raport cu legea în baza căruia a fost organizat programul de studii respectiv. Aceste aspecte sunt reglementate în actele normative subsecvente, în speță în Metodologia - cadru de organizare și desfășurare a examenelor de absolvire, licență/diplomă și disertație, aprobată periodic prin ordin de ministru. De altfel, legislația în vigoare nu constrânge absolventul să susțină examenul de finalizare a studiilor într-un anumit termen după absolvirea programului de studii.

Astfel, cadrul legal în vigoare este alcătuit din acte normative al căror obiect se referă la conținutul și formatul actelor de studii, precum și al suplimentului la diplomă și suplimentului Europass la diplomă, în prezent fiind eliberate ambele modele de suplimente.

Prin Hotărârea Guvernului nr. 607/2014 s-a aprobat conținutul și formatul actelor de studii eliberate absolvenților ciclului I - studii universitare de licență care au fost înmatriculați în anul I de studii începând cu anul universitar 2011 – 2012. Actele de studii sunt însoțite de suplimentul la diplomă, instituțiile de învățământ superior care au asigurat școlarizarea putând elibera, la cerere, și suplimentul la diplomă în format Europass.

Prin Hotărârea Guvernului nr.728/2016 s-a aprobat conținutul și formatul actelor de studii eliberate absolvenților ciclului II - studii universitare de masterat, înmatriculați în anul I de studii începând cu anul universitar 2014 – 2015 și conținutul și formatul actelor de studii eliberate absolvenților ciclului I și ciclului II de studii universitare oferite comasat, înmatriculați în anul I de studii începând cu anul universitar 2011 – 2012.

Punerea în executare a prevederilor art. 39 alin. (4) din Legea nr. 199/2023 privind învățământul superior, cu modificările și completările ulterioare, impune elaborarea prezentului act normativ. La alin.(4) menționat anterior se prevede faptul că „Tipurile de conținut și formatul actelor de studii, precum și al suplimentului la diplomă se aprobă prin hotărâre a Guvernului, inițiată de Ministerul Educației, cu excepția actelor de studii emise în cazul programelor de studii integrate finalizate cu diplomă comună sau cu diplomă dublă sau multiplă.”

Potrivit Deciziei (UE) nr. 2018/646 a Parlamentului European și a Consiliului Uniunii Europene privind un cadru comun pentru furnizarea unor servicii mai bune pentru aptitudini și calificări (Europass) și de abrogare a Deciziei nr.2241/2004/CE, sintagma "suplimente Europass" înseamnă un set de documente, precum suplimentele la diplomă și suplimentele la certificatul profesional, eliberate de către autoritățile sau organismele competente. Statele membre sunt responsabile în a promova utilizarea Europass.

La art. 1 alin.(3) din Decizia (UE) nr. 2018/646 se prevede faptul că „Europass este destinat:

(a) utilizatorilor finali individuali, precum cursanții, persoanele în căutarea unui loc de muncă, lucrătorii și voluntarii; și

(b) părților interesate relevante, precum furnizorii de educație și formare, profesioniștii din domeniul orientării profesionale, angajatorii, serviciile publice pentru ocuparea forței de muncă, partenerii sociali, furnizorii de activități pentru tineret, organizațiile de tineret și factorii de decizie politică.”

Prezentul act normativ propune un model unic al suplimentului la diplomă, în

	format Europass, bilingv, model denumit „<i>supliment Europass la diplomă</i>”, care va fi valabil pentru absolvenții ciclului scurt - studii universitare de scurtă durată, absolvenții ciclului I - studii universitare de licență, absolvenții ciclului II - studii universitare de masterat și absolvenții ciclului I și ciclului II - studii universitare oferite comasat. În prezent, potrivit cadrului legal în vigoare, suplimentul Europass la diplomă se eliberează de către instituțiile de învățământ superior doar la cererea absolvenților, conținutul acestuia fiind înscris doar în limba română. Totodată, precizăm faptul că potrivit art.124 din Legea învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și completările ulterioare, se înființează RUNIDAS, ca sistem informatic integrat pentru gestiunea actelor de studii eliberate de unitățile de învățământ preuniversitar, de instituțiile de învățământ superior și de Academia Română, precum și a registrelor matricole de la nivelul sistemului de învățământ superior. RUNIDAS funcționează pe baza datelor înscrise în sistem, conținând inclusiv elementele de identificare ale documentelor rezultate după finalizarea ciclului de studii și emiterea diplomelor și actelor de studii pentru studenții/studenții-doctoranzi și cursanții care au fost înscriși, au urmat cursurile și au susținut examenele de finalizare a studiilor, în conformitate cu dispozițiile legale.
2.3. Schimbări preconizate	Prin prezentul proiect de act normativ se aprobă tipurile de conținut și formatul actelor de studii și al suplimentului Europass la diplomă care se vor elibera absolvenților înmatriculați în anul I de studii începând cu anul universitar 2024 - 2025. Suplimentul Europass la diplomă, care va fi eliberat absolvenților înmatriculați în anul I de studii începând cu anul universitar 2024 - 2025, se va întocmi bilingv, în limba română și în limba engleză. Aspectele reglementate corespund normelor europene și cerințelor pieței muncii. Un alt aspect pe care Legea nr.199/2023 îl reglementează și care este pus în executare prin dispozițiile prezentului act normativ este că actele de studii se întocmesc în limba română și în limba engleză, limbă de circulație internațională. De asemenea, din perspectiva implementării RUNIDAS, actele de studii care se eliberează absolvenților învățământului superior înmatriculați în anul I de studii începând cu anul universitar 2024 - 2025, urmează să conțină ca element distinctiv un cod QR. Diploma de doctor - ciclul III - studii universitare de doctorat conține ca element distinctiv un cod QR și se eliberează, conform prezentului proiect, începând cu anul universitar 2024 - 2025.
2.4. Alte informații	Codul QR conține un identificator unic specific fiecărui act de studii care se eliberează absolvenților. Prin scanarea codului QR se va confirma autenticitatea actului de studii eliberat cu respectarea prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor).
Secțiunea a 3-a Impactul socio - economic	
3.1. Descrierea generală a beneficiilor și costurilor estimate ca urmare a intrării în vigoare a actului normativ	Nu este cazul.
3.2. Impactul social	Prezentul proiect de HG nu este de natură a crea un impact social, intrarea în vigoare a acestuia creează cadrul legal pentru existența unor acte de studii recunoscute de statul român.
3.3. Impactul asupra drepturilor și libertăților fundamentale ale omului	Nu este cazul.
3.4. Impactul macroeconomic	Nu este cazul.
3.4.1. Impactul asupra economiei și asupra principalilor indicatori macroeconomici	Nu este cazul.

3.4.2. Impactul asupra mediului concurențial și domeniul ajutoarelor de stat	Nu este cazul.									
3.5. Impactul asupra mediului de afaceri	Nu este cazul.									
3.6. Impactul asupra mediului înconjurător	Nu este cazul.									
3.7. Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva inovării și digitalizării	Nu este cazul.									
3.8. Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva dezvoltării durabile	Nu este cazul.									
3.9. Alte informații	Nu este cazul.									
Secțiunea a 4-a										
Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât și pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv informații cu privire la cheltuieli și venituri										
- în mii lei (RON) -										
Indicatori	Anul curent				Următorii patru ani				Media pe cinci ani	
1	2				3	4	5	6	7	
4.1. Modificări ale veniturilor bugetare, plus/minus, din care: a) buget de stat, din acesta: (i) impozit pe profit (ii) impozit pe venit b) bugete locale: (i) impozit pe profit c) bugetul asigurărilor sociale de stat: (i) contribuții de asigurări d) alte tipuri de venituri (Se va menționa natura acestora.)	Nu este cazul.									
4.2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, plus/minus, din care: a) buget de stat, din acesta: i. cheltuieli de personal ii. bunuri și servicii b) bugete locale: i. cheltuieli de personal ii. bunuri și servicii c) bugetul asigurărilor sociale de stat: i. cheltuieli de personal bunuri și servicii d) alte tipuri de venituri (Se va menționa natura acestora.)	Nu este cazul.									
4.3. Impact financiar, plus/minus, din care: a) buget de stat b) bugete locale	Nu este cazul.									
4.4. Propuneri pentru acoperirea cheltuielilor bugetare	Nu este cazul.									
4.5. Propuneri pentru a compensa reducerea veniturilor bugetare	Nu este cazul.									
4.6. Calcule detaliate privind fundamentarea modificărilor veniturilor și/sau cheltuielilor bugetare	Nu este cazul.									

4.7. Prezentarea, în cazul proiectelor de acte normative a căror adoptare atrage majorarea cheltuielilor bugetare, a următoarelor documente: a) fișa financiară prevăzută la art. 15 din Legea nr.500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, însoțită de ipotezele și metodologia de calcul utilizată; b) declarație conform căreia majorarea de cheltuială respectivă este compatibilă cu obiectivele și prioritățile strategice specificate în strategia fiscal-bugetară, cu legea bugetară anuală și cu plafoanele de cheltuieli prezentate în strategia fiscal-bugetară.	Nu este cazul.
4.8. Alte informații	Nu au fost identificate.
Secțiunea a 5-a Efectele proiectului de act normativ asupra legislației în vigoare	
5.1. Măsurile normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ	Nu este cazul.
5.2. Impactul asupra legislației în domeniul achizițiilor publice	Nu este cazul.
5.3. Conformitatea proiectului de act normativ cu legislația UE (în cazul proiectelor ce transpun sau asigură aplicarea unor prevederi de drept UE) 5.3.1. Măsurile normative necesare transpunerii directivelor UE 5.3.2. Măsurile normative necesare aplicării actelor legislative UE	Nu este cazul.
5.4. Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene	Nu este cazul.
5.5. Alte acte normative și/sau documente internaționale din care decurg angajamente	Nu este cazul.
5.6. Alte informații	Nu este cazul.
Secțiunea a 6-a Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ	
6.1. Informații privind neaplicarea procedurii de participare la elaborarea actelor normative	Nu este cazul.
6.2. Informații privind procesul de consultare cu organizații neguvernamentale, institute de cercetare și alte organisme implicate.	Nu este cazul.
6.3. Informații despre consultările organizate cu autoritățile administrației publice locale	Nu este cazul.
6.4. Informații privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consultative constituite prin acte normative	Nu este cazul.
6.5. Informații privind avizarea de către: a) Consiliul Legislativ b) Consiliul Suprem de Apărare a Țării c) Consiliul Economic și Social d) Consiliul Concurenței e) Curtea de Conturi	Este necesar avizul: Consiliului Legislativ
6.6. Alte informații	Prin adresa Ministerului Educației nr. 8/BAS/15.01.2024 au fost înștiințate instituțiile de învățământ superior, respectiv Academia Română despre faptul că proiectul de act normativ poate fi consultat pe pagina web a ministerului, context în care se pot formula propuneri, sugestii sau opinii.
Secțiunea a 7-a Activități de informare publică privind elaborarea și implementarea proiectului de act normativ	

7.1. Informarea societății civile cu privire la necesitatea elaborării proiectului de act normativ	Proiectul prezentului act normativ este publicat pe pagina de internet a inițiatorului, Ministerul Educației – www.edu.ro , cu respectarea procedurii de transparență prevăzută de Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare.
7.2. Informarea societății civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementării proiectului de act normativ, precum și efectele asupra sănătății și securității cetățenilor sau diversității biologice	Proiectul de HG nu se referă la acest domeniu.
7.3. Alte informații	Nu au fost identificate.
Secțiunea a 8-a Măsurile privind implementarea, monitorizarea și evaluarea proiectului de act normativ	
8.1. Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ	Prevederile prezentului act normativ vor fi puse în aplicare, după aprobare, de către direcțiile de specialitate ale Ministerului Educației, precum și de instituțiile de învățământ superior din sistemul național de învățământ.
8.2. Alte informații	Nu au fost identificate.

Având în vedere cele de mai sus, a fost elaborat proiectul de Hotărâre de Guvern privind aprobarea tipurilor de conținut și formatul actelor de studii, precum și al suplimentului la diplomă, pe care îl supunem spre adoptare.

MINISTRUL EDUCAȚIEI

Ligia DECA

AVIZĂM FAVORABIL

**MINISTRUL MUNCII ȘI SOLIDARITĂȚII
SOCIALE**

Simona BUCURA - OPRESCU

MINISTRUL JUSTIȚIEI

Alina - Ștefania GORGHIU

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CALIFICĂRI

Președinte

Tiberiu Gabriel DOBRESCU